em conformidade com os arts. 4º e 5º da Lei Orçamentária Anual -
LOA nº 2.591, de 12 de dezembro de 2024. 

DECRETA.

Art. 1° - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor do
Poder Executivo da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo, o
crédito suplementar R$ 56.896,93 (cinquenta e seis mil,
oitocentos e noventa e seis reais e vinte e três centavos), por
anulação de dotação, conforme discriminado: 

Suplementação

Ficha FR CO Função Programática Natureza de
Despesa Valor

508 1.540 1070 18.001.003.12.365.0018.2.082 3.1.91.00.00.00 R$
1.893,00

494 1.540 1070 18.001.003.12.361.0018.2.081 3.1.91.00.00.00 R$

[...]

707 2802 0000 03.001.001.04.122.0001.2.004 3.1.90.00.00.00 R$
30.000,0

Total R$
56.896,23

Art. 2° - Para fazer face à suplementação mencionada no
Artigo 1º deste Decreto fica o Poder Executivo autorizado a anular
no orçamento vigente o valor de R$ 56.896,93 (cinquenta e seis
mil, oitocentos e noventa e seis reais e vinte e três centavos),
conforme discriminado:

Ficha FR CO Função Programática Natureza de
Despesa Valor

516 1.540 1070 18.001.003.12.365.0018.2.083 3.1.91.00.00.00 R$
26.896,23

710 2802 0000 03.001.001.09.122.0001.2.003 3.3.90.00.00.00 R$

[...]

em conformidade com os arts. 4º e 5º da Lei Orçamentária Anual -
LOA nº 2.591, de 12 de dezembro de 2024.

DECRETA.

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento do Município, em favor do
Poder Executivo da Prefeitura Municipal  de Arraial  do Cabo, o
valor  de  R$  369.496,55  (trezentos  sessenta  e  nove  mil,
quatrocentos  e  noventa  e  seis  reais  e  cinquenta  e  cinco
centavos), por excesso de arrecadação, conforme discriminado:

Ficha FR CO Função Programática Natureza de
Despesa Valor

494 1.540 1070 18.001.003.12.361.0018.2.081 3.1.91.00.00.00 R$
34.496,55

489 1.540 1070 18.001.003.12.361.0018.2.081 3.1.90.00.00.00 R$

[...]

532 1.540 1070 18.001.003.12.367.0018.2.086 3.1.91.00.00.00 R$
10.000,00

Total R$
369.496,55

Art. 2º - Os recursos para cobertura do crédito suplementar
referidos no art. 1° são decorrentes de Tendencia de Excesso de
Arrecadação  do  exercício  de  2025,  no  valor  R$ 369.496,55
(trezentos sessenta e nove mil,  quatrocentos e noventa e seis
reais e cinquenta e cinco centavos), na fonte de recurso 1540 -
Transferências  do  FUNDEB  -  Impostos  e  Transferências  de
Impostos, conforme processo administrativo nº 3434/2025.

Art. 3° - Fica autorizada a atualização da receita orçamentária
no supracitado montante.